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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

ТЕРМИНОВ.

AUC (от англ. Area Under Curve) – площадь под кривой.

3C-технологии (от англ. сhromosome conformation capture) – молекулярно-

биологический метод захвата конформации хромосом, позволяющий получить

информацию о пространственных контактах хроматина.

CAGE (от англ. сap analysis gene expression) – кэп-анализ экспрессии генов.

Молекулярно-биологический метод, позволяющий получить информацию о

транскрипционном профиле эукариотических клеток.

ChIA-drop (от англ. Сhromatin Interaction Analysis by droplets) – молекулярно-

биологический метод для получения информации о пространственных

взаимодействиях хроматина на уровне одной клетки.

ChIA-PET (от англ. Сhromatin Interaction Analysis by Paired-End Tag

Sequencing) – молекулярно-биологический метод, позволяющий получить

информацию о пространственной организации хроматина для тех участков

генома, с которыми связан определённый белок.

ChIP-seq (от англ. chromatin immunoprecipitation followed with deep

sequencing) – молекулярно-биологический метод, позволяющий получить

информацию об участках генома, с которыми связан определённый белок.

cHi-C (от англ. Capture сhromosome conformation capture with high-throughput

sequencing) - молекулярно-биологический метод, позволяющий получить

информацию о пространственных контактах хроматина для отдельного локуса

генома.

FISH (от англ. fluorescence in situ hybridization) флуоресцентная in situ

гибридизация.

FPKM (от англ. fragments per kilobase of exons per million mapped reads) –

Количество фрагментов на 1000 пар нуклеотидов на миллион выровненных

прочтений. Значение, характеризующее уровень экспрессии определённого

гена.
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GAM (от англ. genome architecture mapping) - метод криосрезов для

картирования совместно локализованных участков ДНК способом без

лигирования концов ДНК.

Hi-C (от англ. сhromosome conformation capture with high-throughput

sequencing) – молекулярно-биологический метод, позволяющий получить

информацию о пространственных контактах хроматина для всех локусов

генома.

MAE (от англ. Mean Absolute Error) – средняя абсолютная ошибка.

MRE (от англ. Mean Relative Error) – средняя относительная ошибка.

MSE (от англ. Mean Squared Error) – средняя квадратичная ошибка.

OoE (от англ. Observed over expected) - отношение наблюдаемой частоты

контактов к ожидаемой частоте контактов на определённом расстоянии на Hi-

C карте.

SCC (от англ. Stratum-adjusted correlation coefficient) – метрика, предложенная

в [1] для сравнения Hi-C карт.

SPRITE (от англ. Split-Pool Recognition Of Interactions By Tag Extension) –

молекулярно-биологический метод для картирования пространственных

взаимодействий хроматина. Позволяет получить информацию сразу о

нескольких взаимодействующих локусах.

TSS (от англ. transcription start site) – сайт начала транскрипции.

Кб – килобаза (1000 пар нуклеотидов).

Mб – мегабаза (1000000 пар нуклеотидов).

п.н. – пары нуклеотидов.

ПЦР – полимеразная цепная реакция.

ТАД – топологически ассоциированный домен.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Для обеспечения функционирования генома

требуется точная работа различных регуляторных механизмов. В частности,

нужны механизмы для поддержания необходимого уровня экспрессии генов.

Многочисленные исследования показывают, что укладка хроматина в

пространстве ядра вносит важный вклад в регуляцию геномных процессов.

Исследования, связанные с изучением трёхмерной архитектуры хроматина,

сейчас являются актуальными и активно развивающимися. Например, было

показано, что хромосомные перестройки, приводящие к нарушению

пространственных контактов хроматина, могут служить причиной развития

патологий. К настоящему времени было опубликовано достаточное

количество работ, показывающих важность механизмов, обеспечивающих

пространственную организацию генома, в регуляции экспрессии генов [2–7].

В основном пространственную организацию хроматина изучают при

помощи экспериментальных методов, основанных на технологии захвата

хромосом, которые позволяют получить информацию о локусах генома,

находящихся близко в пространстве ядра. Однако на сегодняшний день

активно применяются методы машинного обучения и физического

моделирования как для предсказания 3D структуры генома, так и для изучения

биологических закономерностей, лежащих в ее основе. Таким образом,

использование современных методов из разных областей знания позволяет с

разных сторон взглянуть на процессы и механизмы, происходящие с

хроматином внутри ядра клетки.

Данная работа состоит из двух основных частей. Первая часть

посвящена использованию методов машинного обучения для предсказания

трёхмерной организации генома млекопитающих на основе эпигенетических

данных. Отдельная часть работы связана с применением этого метода для

предсказания последствий хромосомных перестроек.
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Вторая часть работы посвящена разработке web-платформы для оценки

точности алгоритмов по предсказанию 3D архитектуры хроматина в

нормальных и перестроенных геномах.

Таким образом, цель нашей работы заключается в разработке

алгоритма для предсказания пространственной организации хроматина

и создании инструмента для оценки точности таких предсказательных

моделей.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Оценить возможность применения алгоритма TargetFinder

для предсказания промотор-энхансерных взаимодействий.

2. Разработать инструмент 3DPredictor, основанный на

машинном обучении, для предсказания пространственной архитектуры

генома млекопитающих.

3. Оценить точность реконструкции пространственной

архитектуры хроматина алгоритмом 3DPredictor для разных типов

клеток человека и мыши.

4. Оценить точность моделирования изменений трехмерной

организации хроматина, вызванных хромосомными перестройками, на

основе алгоритма 3DPredictor.

5. На основе анализа опубликованных экспериментальных

работ создать набор Hi-C данных для модельных клеточных линий

животных дикого типа и с различными хромосомными перестройками.

6. Разработать метрики для единообразной оценки точности

предсказаний 3D организации хроматина.

7. Разработать программное обеспечение, позволяющее

оценить точность предсказания 3D архитектуры генома.

Научная новизна.
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Нами был разработан инструмент 3DPredictor для предсказания

пространственной архитектуры хроматина. Таким образом, впервые был

предложен алгоритм, основанный на градиентном бустинге, который

способен предсказывать Hi-C карту контактов, используя в качестве входных

данных такие характеристики хроматина как ChIP-seq белка CTCF, RNA-seq

данные и расстояние между геномными локусами. Кроме того, мы впервые

показали, что такой инструмент можно использовать для предсказания

изменений в трёхмерной архитектуре генома, произошедших в следствие

хромосомных перестроек.

В последние годы появилось несколько алгоритмов, способных

предсказывать трёхмерную организацию хроматина в норме и при различных

мутациях. Такие инструменты могут быть полезны в медицинской генетике,

однако нужно иметь возможность сравнивать алгоритмы между собой, чтобы

выбрать наиболее подходящий для поставленных задач. Для этой цели нами

впервые был собран и единообразно процессирован большой набор сHi-C

данных для нормальных и перестроенных геномов, включающий 49

различных случаев хромосомных перестроек. Такой набор данных может

служить референсом для сравнения алгоритмов между собой. Для того чтобы

было удобно сравнивать алгоритмы между собой, нами была разработана

вычислительная платформа 3DGenBench, аналогов которой не существует на

текущий момент.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

На сегодняшний день далеко не для всех типов клеток получена

информация о пространственной организации хроматина, однако

эпигенетические данные, в том числе ChIP-seq белка CTCF и информация об

экспрессии генов, являются доступными и широко распространёнными для

разных типов клеток. Разработанный нами алгоритм 3DPredictor позволяет

предсказывать 3D организацию генома для таких типов клеток. Кроме того,
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наш алгоритм может предсказать изменения трёхмерной организации

хроматина, произошедшие при хромосомной перестройке. Это позволяет

предположить, как изменится экспрессия генов, что может быть интересно

медицинским генетикам для объяснения патологий, вызванных

хромосомными перестройками. В связи с тем, что за последние два года

появилось уже несколько подобных алгоритмов, мы разработали платформу

3DGenBench, которая может быть полезна при выборе алгоритма для

предсказания пространственной архитектуры генома в норме и при мутации.

Кроме того, возможность единым образом оценивать производительность

алгоритмов для предсказания трёхмерной укладки хроматина позволяет

обнаружить слабые места каждого алгоритма и понять какие признаки и

механизмы являются наиболее значимыми для пространственной организации

генома.

Методы диссертационной работы.

Для подготовки данной работы использовались различные

биоинформатические программы и языки программирования. Весь основной

код написан на языке python, однако для части задач, в частности для анализа

RNA-seq данных использовался язык программирования R. Были освоены и

использованы различные пайплайны, программы и методы для анализа таких


[…]


образом, моделирование в 3D геномике является многосторонним

инструментом, применимым в том числе и для изучения эволюционных

изменений.

4.3 Заключение

Подводя итог, можно сказать, что 3DPredictor – это уникальный

инструмент, позволяющий количественно предсказывать пространственные

взаимодействия хроматина, в том числе и промотор-энхансерные

взаимодействия, а также изменения, происходящие при хромосомных

перестройках, используя лишь небольшое количество входных

эпигенетических данных.
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Для унифицированного сравнения таких алгоритмов, умеющих

предсказывать пространственную организацию хроматина в норме и после

хромосомных перестроек, нами была разработана вычислительная платформа

3DGenBench. В последнее время тема предсказания 3D архитектуры

хроматина стала особенно популярна, и активно начали появляться новые

модели для предсказания. Разработанная нами платформа 3DGenBench и

единообразный набор данных для предсказания оказываются действительно

важны для сравнения постоянно возрастающего числа моделей. В данный

момент эта платформа предназначена только для сравнения моделей по

предсказанию 3D организации хроматина. Однако 3D геномика – не

единственная область, где активно применяют моделирование. Например,

существуют модели, предсказывающие экспрессию генов и всевозможные

эпигенетические модификации [133–135].

Сейчас моделирование переходит к более комплексному предсказанию

свойств. Например, исследователи предсказывают не только места посадки

транскрипционных факторов в разных типах клеток, но и регуляторные

взаимодействия, возникающие между ними и промоторами соответствующих

генов [136]. Также есть подходы, в которых пытаются извлечь

закономерности, характеризующие разные типы клеток, что позволяет

предсказывать эпигенетические характеристики в разных клеточных типах, не

обучаясь на данных для конкретного типа клеток [137]. Использование и

совершенствование идей, заложенных в первых моделях, позволяет создавать

более сложные и комплексные алгоритмы. Таким образом, алгоритм

3DPredictor занял своё место в наборе существующих моделей для

предсказания пространственной архитектуры генома. Платформа 3DGenBench

может расширяться в соответствии с развитием новых моделей и методов, что

позволит ысравнивать новые модели между собой.
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ВЫВОДЫ

1. Разработанный с использованием методов машинного обучения

инструмент 3DPredictor позволяет предсказывать пространственные

частоты контактов хроматина в гепатоцитах и клетках-

предшественниках нейронов мыши, а также линиях клеток человека

GM12878 и K562 на основе данных о генной экспрессии, геномных

расстояниях между контактирующими локусами и распределении белка

CTCF и ориентации его сайтов связывания.

2. Сравнительный анализ предсказанных и полученных экспериментально

карт пространственных контактов хроматина в гепатоцитах и клетках-

предшественниках нейронов мыши показал, что инструмент 3DPredictor

улавливает тканеспецифичные особенности трехмерной организации

генома.

3. Моделирование последствий хромосомных перестроек на примере

локуса Epha4 мыши и локуса Kit мыши с помощью инструмента

3DPredictor позволило предсказать эктопические пространственные

взаимодействия хроматина, вызванные делециями, что согласуется с

экспериментальными данными.

4. Разработанная платформа 3DGenBench позволяет оценить точность

инструментов, моделирующих трёхмерную архитектуру хроматина.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Распределение расстояний между энхансером и промотором: А для

взаимодействующих пар; Б для невзаимодействующих пар для выборки с

взаимодействующими парами, определенными из Hi-C данных. По оси X

отмечено расстояние между промотором и энхансером в п.н.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Предсказание пространственной карты контактов для линии клеток человека

GM12878. Модель обучена на четных и нечетных хромосомах, выборка для

предсказания не пересекается с обучающей выборкой. (А) Карта контактов

предсказанная (снизу) и полученная экспериментально (сверху) для

хромосомы 14 на разрешении 5 Кб. (Б-Е) Значения метрик (MRE, SCC, MAE,

корреляция Пирсона, MSE), полученные при сравнении Hi-C карт реплик

между собой, предсказанных контактов линии клеток GM12878 с

экспериментальными данными и пространственных контактов хроматина для

разных типов клеток. Среднее значение получено как среднее из значений

метрики для каждой хромосомы. Cреднее SCC для сравнения модели и реплик

(0.76) отличается от сравнения различных типов клеток (0.61), p-value 3.9e-21

(t-критерий Стьюдента). Cреднее значение корреляции Пирсона для сравнения

модели и реплик (0.96) отличается от сравнения различных типов клеток

(0.95), p-value 7.8e-05 (t-критерий Стьюдента).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Краткая характеристика инструментов, которые использовались для

сравнения в работе.

Алгоритм Входные Данные Метод моделирования

3DPredictor ChIP-seq CTCF, RNA-

seq, геномное расстяние

Машинное обучение

3DPolyS-Fit [99] Hi-C Физическое

моделирование

DRAGON [122] ChIP-seq CTCF,

гистоновые

модификации

Физическое

моделирование

PRISMR [55] Hi-C Физическое

моделирование

MEGABASE+MiChroM

[121]

гистоновые

модификации

Машинное обучения +

физическое

моделирование

Модель Rowley с соавт.

[77]

GRO-seq ChIP-seq

различных

транскрипционных

факторов

Физическое

моделирование
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Уровень различий между моделью и экспериментальными данными ближе к

уровню различий между репликами, чем между разными типами клеток. (А-Г)

Зеленый график: из значения метрики для различий между репликами

вычиталось среднее значение метрики для различий между

экспериментальными и предсказанными данными. Синий график: из значения

метрики для различий между репликами вычиталось среднее значение

метрики для различий между разными типами клеток. Среднее значение

получено как среднее из описанных выше вычислений для каждой хромосомы.

В качестве статистического критерия использовался t-критерий Стьюдента.