ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ
БЕЛОКОПЫТОВОЙ ПОЛИНЫ СТАНИСЛАВОВНЫ
«РАЗРАБОТКА И ОЦЕНКА ТОЧНОСТИ ПРЕДСКАЗАТЕЛЬНЫХ МОДЕЛЕЙ
ТРЕХМЕРНОЙ УКЛАДКИ ХРОМАТИНА МЛЕКОПИТАЮЩИХ»

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 1.5.8 – математическая биология, биоинформатика (биологические
науки)

Работа Полины Станиславовны Белокопытовой представляет большой интерес своим добротным междисциплинарным подходом. Полина Станиславовна разработала математические и программные модели трёхмерной организации геномов млекопитающих на основе эпигенетических данных, которые являются «цифровыми двойниками» хромосом (разумеется, упрощёнными, описывающими определённые аспекты функционирования хромосом) и позволяют оценивать последствия тех или иных хромосомных перестроек. И это является очень важным результатом как в теоретическом, так и в практическом смысле. Использование математических моделей в тех областях естественных наук, где раньше применялся эксперимент и только лишь эксперимент, ускоряет исследовательскую работу и делает процесс получения новых знаний о процессах и механизмах, происходящих с хроматином внутри ядра клетки, более эффективным.

Мы не являемся профессиональными биологами, поэтому не можем в полной мере оценить всю биологическую составляющую диссертационной работы, хотя считаем своим долгом отметить хороший язык изложения материала в автореферате, доступный даже не-специалистам, и высокую оценку результатов исследования международным биологическим сообществом (публикации в международных биологических журналах первого квартиля тому свидетельство).

Мы занимаемся методами и алгоритмами машинного обучения, и с этой точки зрения можем характеризовать диссертационную работу только положительно. Особо стоит отметить корректную работу с данными при разделении всей совокупности на обучающую и тестовую подвыборки. Когда выполняется такое разделение, очень важно учитывать природу самих данных. Например, в распознавании речи критерием разбиения является диктор, в прогнозировании временных рядов — время, и т. п. Здесь, в исследовательской задаче Полины Станиславовны, таким критерием является хромосома (данные из одной и той же хромосомы не должны попасть сразу в обе подвыборки). К сожалению, нам известно, что природу данных в дизайне эксперимента не всегда корректно учитывают даже опытные специалисты в машинном обучении. Тем ценнее аккуратность в дизайне эксперимента, проявленная автором диссертационной работы. Ещё одним достоинством данной работы являются действия автора, направленные на повышение воспроизводимости результатов: так, автор выложила наборы данных и программную модель в открытый доступ, что обеспечивает возможность независимой перепроверки результатов автора другими исследователями. И, наконец, важным является исследование устойчивости предложенного автором

алгоритма 3DPredictor к сдвигу данных, когда распределение входных признаков меняется в следствие хромосомных перестроек, и в тестовой выборке могут оказаться данные из другой генеральной совокупности (перестроенных геномов) относительно обучающей выборки («нормальных» геномов).

Но как и на Солнце есть пятна, так и в диссертационной работе Полины Станиславовны есть определённые недостатки — не слишком существенные, но всё же заслуживающие упоминания. К одному из таких недостатков является выбор алгоритма XGBoost. Во-первых, автор никак не обосновывает выбор именно градиентного бустинга как части своего алгоритма 3DPredictor. Есть же другие методы — например, случайный лес менее склонен к переобучению и может обеспечивать более высокую устойчивость к сдвигу данных, а глубокие нейронные сети (самонормализуемые либо с перекрёстными связями) могут достигать более высокой точности на задачах восстановления множественной регрессии (к которым относится задача автора диссертационного исследования). Во-вторых, даже оставаясь в рамках метода градиентного бустинга, можно было выбрать другие, более эффективные алгоритмы, такие как LightGBM, CatBoost или PyBoost.

Тем не менее, если воспринимать диссертационную работу П.С.Белокопытовой в целом, то, по нашему мнению, она полностью удовлетворяет требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а её автор безусловно заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.8 – математическая биология, биоинформатика (биологические науки)

Заведующий
лабораторией прикладных цифровых технологий
Новосибирского государственного университета,
доктор физико-математических наук,

Научный сотрудник
лаборатории прикладных цифровых технологий
Новосибирского государственного университета,

/Мулляджанов Р.И./

/Бондаренко И./

Подпись *Мулляджанов Р.И.*
Специалист Управления кадров НГУ
И.И. Каврица
« 01 » декабря 2023 г.

Подпись *Бондаренко И.*
Специалист Управления кадров НГУ
И.И. Каврица
« 01 » декабря 2023 г.